ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Serviço de Urgência do Hospital Geral dos Covões deixou de dispor de um médico

especialista em imagiologia no período entre as 9:00 horas e as 13:00 horas. A presença do

referido especialista está reduzida ao horário entre as 13:00 horas e as 20:00 horas nos dias de

semana, sendo que, nos fins de semana, se encontra de prevenção.

É uma situação incompreensível e grave que permite que exames imagiológicos urgentes no

horário da manhã tenham de ser protelados para o horário da tarde ou, em alternativa, impõe

que o/a doente se tenha de deslocar aos Hospitais da Universidade para efetuar o referido

exame, acompanhado por um médico e sujeitando-se a uma espera imprevisível decorrente da

hiperconcentração de prestação de cuidados naquele polo do Centro Hospitalar e Universitário

de Coimbra.

O próprio Conselho de Administração do CHUC, quando confrontado pela Ordem dos Médicos

com esta situação, reconheceu que o Serviço de Imagiologia “tem escassez de recursos para

rentabilizar todos os equipamentos em todos os polos nos períodos da manhã e da tarde”,

sendo necessárias “adaptações permanentes conforme as circunstâncias exigem”. Que esta

constatação resulte em prejuízo das condições de resposta do Hospital dos Covões, para mais

no seu Serviço de Urgência, é algo absolutamente inaceitável. Trata-se de uma situação que

vem em linha de continuidade com a estratégia de desqualificação do Hospital dos Covões e

que agrava decisões anteriores de restrição da resposta deste Hospital Central e, em especial,

do seu Serviço de Urgência. Não se trata, com efeito, de uma medida de racionalização de

meios, mas sim de mais uma medida de acentuação da diferença de resposta clínica entre os

Hospitais da Universidade e o Hospital dos Covões.

Para o Bloco de Esquerda, não é admissível que o Governo assista passivamente a esta

sucessão de medidas que vão desmantelando a resposta clínica do Hospital dos Covões. Diante

de cada medida de desqualificação objetiva deste hospital, o silêncio do Governo constitui a

escolha de apoio a uma estratégia altamente gravosa para a população de Coimbra e da região

centro.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento desta situação?1.

Que medidas vai o Governo adotar para pôr cobro, com a máxima urgência, à falta de um

médico especialista em Imagiologia no Serviço de Urgência do Hospital dos Covões?

2.

Palácio de São Bento, 7 de agosto de 2021

Deputado(a)s

JOSÉ MANUEL PUREZA(BE)

MOISÉS FERREIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2697
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-08-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de médico especialista em imagiologia no Serviço de Urgência do Hospital dos Covões
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-08-07T19:13:58+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-08-18T11:52:18+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2021-08-23T08:51:43+0100
	Pedro Camacho (Assinatura Qualificada)

		2021-08-07T19:14:13+0100
	Unknown signer 050014292b6757afe133f3da8bd8639c233bced6

		2021-08-18T11:51:39+0100
	Unknown signer df3c364e2d6a82f8ab4a48ec17b3f0ab843d58a3

		2021-08-23T08:52:37+0100
	Unknown signer 5a59e0e9bed65eaba99b181ef1009e39da066ded